Quasi ex persona totius Ecclesiae: il battesimo dei bambini implica, da ultimo, la comprensione della Chiesa come vera e propria *persona* (in senso analogo); non una persona fisica alla stregua di un individuo umano, né tanto meno una persona morale alla stregua di un

¹² S. Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae* III, q. 61, a. 4, corpus: “Sunt autem sacramenta quaedam signa protestantia fidem qua homo iustificatur”.

¹³ S. Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae* III, q. 68, a. 12, corpus ; q. 69, a. 8, corpus.

¹⁴ S. Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae* III, q. 68, a. 9, ad 3: “Sicut puer, cum baptizatur, non per seipsum, sed per alios credit; ita non per seipsum, sed per alios interrogatur, et interrogati confitentur fidem Ecclesiae in persona pueri, qui huic fidei aggregatur per fidei sacramentum”.

¹⁵ S. Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae* III, q. 68, a. 9, ad 2: “Fides autem unius, immo totius Ecclesiae, parvulo prodest per operationem Spiritus Sancti, qui unit Ecclesiam et bona unius alteri communicat”. Il corsivo nella traduzione è mio.

¹⁶ S. Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae* III, q. 69, a. 6, ad 3: “Et ita pueri credunt, non per actum proprium, sed per fidem Ecclesiae, quae eis communicatur”. Il corsivo nella traduzione è mio.

¹⁷ S. Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae* II-II, q. 1, a. 9, ad 3: “Confessio fidei traditur in symbolo quasi ex persona totius Ecclesiae, quae per fidem unitur. Fides autem Ecclesiae est fides formata: talis enim fides invenitur in omnibus illis qui sunt numero et merito de Ecclesia”.

associazione politica, ma una *persona mistica* resa tale dai doni dello Spirito Santo (in particolare le virtù teologali di fede, carità e speranza) e dall'inabitazione dello stesso Spirito Santo che anima la Chiesa. In virtù di questa reale "personalità", la Chiesa è *una* in tutte le sue membra ed è il "soggetto" di atti personali quali la professione di fede e l'amore verso Dio.

Quanto è stato detto a proposito della fede vale ugualmente per l'*intenzione* richiesta al fine di ricevere un sacramento. I bambini non sono ancora capaci di una tale intenzione. Nel battesimo dei bambini, l'intenzione richiesta per il sacramento è quella della Chiesa stessa: san Tommaso spiega che i bambini sono battezzati "attraverso l'intenzione della Chiesa" (*ex intentione Ecclesiae*), così come essi credono "attraverso il rito della Chiesa" (*ex ritu Ecclesiae*).¹⁸ Il compito dei genitori, del padrino e della madrina, e dell'intera comunità, è una vera funzione ecclesiale (*officium*).¹⁹